160. *Obj. J.* Concilium TRID. docet, attritione tantum impetrari, non vero effici gratiam in sacramento; ergo juxta doctrinam TRIDENTINI attritio est tantum remota dispositio ad gratiam; impetrando videlicet gratiam contritionis, qua homo justificetur.

*R. N. Cons.* Concilium impetrationis nomine intelligit efficientiam moralem propriam, quam exercet ut pars sacramenti; nam eodem vocabulo impetrationis veniæ utitur, cum de contritione perfecta sub capitis initium disserit. Deinde si attritio tantum esset infallibilis dispositio ad contritionem, ergo quilibet attritus in sacramento Confessionis eliceret ex opere operato certo et infallibiliter contritionem, tanquam effectum sacramenti; hoc autem est contra experientiam. Præterea repugnat, ut actus vitalis liber sit effectus ex opere operato sacramenti productus. Ad hæc aliter attritio disponit ad gratiam in sacramento, quam extra illud: atqui jam extra sacramentum potest impetrare contritionem; ergo in sacramento disponit proxime ad gratiam sanctificantem, tanquam sacramenti pars, ut hic a Concilio TRIDENTINO nuncupatur. Denique, dum Concilium dicit, attritionem in sacramento disponere ad gratiam, comparat illam cum contritione, quæ omni tempore necessaria fuit ad veniam impetrandam: atqui contritio semper fuit ultima dispositio ad gratiam; cum nullius propioris dispositionis mentio a Concilio fiat.

*Inst. 1.* Patres Concilii TRIDENTINI ex decreto sibi exhibito expunxerunt hæc verba: *Contritionem imperfectam... etiam sufficere ad sacramenti hujus constitutionem*: atqui quæ expunguntur et corriguntur, non approbantur; ergo secundum mentem Patrum Tridentinorum contritio imperfecta non sufficit in Pœnitentiæ sacramento ad gratiam recuperandam.

*R. D. Assumpt.* Quæ expunguntur, non approbantur in sensu, quem verba expungenda aliquando præferunt *C.* non approbantur in sensu alio, quem verba commodiora substituta indicant *N.* Non est propria locutio, quod attritio sufficiat ad sacramenti constitutionem, cujus aliqua pars materialis tantum est. Deinde noluit Concilium sententiam Scoti aperte proscribere, qui in sola absolutione hujus sacramenti essentiam statuit. Igitur commodius dicitur attritio ad Dei gratiam in sacramento Pœnitentiæ impetrandam disponere: quæ verba eundem, quem nos tuemur, sensum habent, et leguntur citato cap. 4. Sess. 14.

*Inst. 2.* Ideo correctum fuit decretum, teste Pallavicino L. 12. c. 10. *Histor. Concil. Trid.*, quod Episcopus Tudetanus monuerit, variare sententias Catholicorum circa sufficientiam attritionis: Concilium autem agens tantum contra hæreticos, noluit definire quidquam Theologis catholicis contrarium; ergo ex Concilio non potest peti argumentum pro attritione.